
 
 
Protocollo RC n. 18928/11 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA   
GIUNTA CAPITOLINA 

(SEDUTA DEL 21 DICEMBRE 2011) 

 
L’anno duemilaundici, il giorno di mercoledì ventuno del mese di dicembre, alle 

ore 14,15, nella  Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta Capitolina di 
Roma, così composta: 
 
1 ALEMANNO GIOVANNI………………….. Sindaco 
2 BELVISO SVEVA.………………………...... Vice Sindaco 
3 ANTONIOZZI ALFREDO………………….. Assessore 
4 AURIGEMMA ANTONIO…………………. “ 
5 BORDONI DAVIDE………………………... “ 
6 CAVALLARI ENRICO.…...……………....... “ 
7 CORSINI MARCO………...………………... “ 

8 DE PALO GIANLUIGI…………………..… Assessore 
9 GASPERINI DINO…………………………. “ 

10 GHERA FABRIZIO…………………………. “ 
11 LAMANDA CARMINE…………………..… “ 
12 SENSI ROSELLA…………………………… “ 
13 VISCONTI MARCO……………………...… “ 

 
Sono presenti il Vice Sindaco e gli Assessori Aurigemma, Cavallari, De Palo, Gasperini, 

Ghera, Lamanda, Sensi e Visconti. 
 
Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Liborio Iudicello. 

(O M I S S I S) 
 

 
Deliberazione n. 414 

 
Contratto di Servizio avente ad oggetto l'affidamento a Roma Entrate 

S.p.A. di attività di supporto nel settore Affissioni e Pubblicità, 
approvato con deliberazione della Giunta Capitolina n. 108 del 
17 dicembre 2010. Modifica del termine di scadenza contrattuale.  

 
Premesso che, con deliberazione n. 108 del 17 dicembre 2010, la Giunta Capitolina 

ha affidato ad Aequa Roma S.p.A. (già Roma Entrate S.p.A. cambio di denominazione 
societaria prot. n. RM/2010/368285 del 24 dicembre 2010 – atto del 15 dicembre 2010) 
alcune attività di supporto nel settore delle affissioni e pubblicità come regolate nel 
Contratto di Servizio, allegato quale parte integrante alla suddetta deliberazione, 
impegnando contestualmente le relative risorse economiche per complessivi 
Euro 1.499.670,00; 

Che il Contratto di Servizio regola i rapporti tra l’Amministrazione ed Aequa Roma 
S.p.A. fino al 31 dicembre 2011; 

Che l’art. 5 comma 2 del suddetto Contratto di Servizio consente, nel corso della 
vigenza contrattuale, di modificare ed integrare la pianificazione delle attività nel caso in 
cui insorgano elementi di novità, indipendenti dalla volontà delle parti; 

Che nel corso dell’esecuzione del contratto è emersa l’opportunità di un posticipo 
della scadenza conclusiva del rapporto contrattuale al fine di completare le attività 
richieste dall’Ufficio Affissioni e Pubblicità, pur mantenendo immutato il corrispettivo 
previsto dal citato Contratto di Servizio, come rappresentato dal Dirigente della 



 2 

U.O. Affissioni e Pubblicità del Dipartimento Attività Economico-Produttive, 
Formazione – Lavoro con apposita nota prot. AA.PP. n. 84301 del 29 novembre 2011, 
esibita in atti; 

Che il richiesto posticipo della scadenza contrattuale non comporterà per 
l’Amministrazione Capitolina, alcuna sostanziale modifica nel vigente rapporto negoziale 
con Aequa Roma S.p.A., il quale continuerà ad essere sottoposto alle medesime 
condizioni concordate con il predetto Contratto di Servizio; 

Che il prolungamento del termine contrattuale si rende essenzialmente necessario in 
quanto non è stato possibile attivare nei termini previsti la procedura di rendicontazione 
delle entrate che non poteva essere correttamente attivata senza aver prima definito in 
contraddittorio con le società le relative posizioni contabili, tenuto anche conto dei 
procedimenti di rateizzazione già avviati; 

Che per tali motivi le parti si sono date reciprocamente atto dell’opportunità 
di rinviare l’attivazione di quanto contrattualizzato alla scheda 2 del Contratto di 
Servizio; 

Tenuto conto che altresì il Sindaco – con Ordinanza n. 263 del 24 novembre 2011 – 
ha disposto l’immediata sospensione, fino al 31 gennaio 2012, del rilascio di 
autorizzazioni di nuovi impianti pubblicitari, nonché di ogni autorizzazione relativa allo 
spostamento o ricollocazione degli impianti e dell’efficacia delle autorizzazioni già 
rilasciate relative ad impianti non ancora installati, e che di conseguenza sono sospese le 
relative attività contrattuali previste nel Contratto di Servizio; 

Ritenuto opportuno, quindi posticipare la scadenza del rapporto contrattuale fino al 
29 febbraio 2012, finalizzata alla ripianificazione delle risorse e delle attività per la 
conclusione del contratto in questione come da nota presentata dalla Società Aequa Roma 
prot. n. 6125/2011 ed assunta al prot. AA.PP. n. 82632 del 22 novembre 2011; 

Considerato che la suddetta proroga non comporta impegno di spesa né 
diminuzione d’entrata; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto del Comune di Roma, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 122 del 17 luglio 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Preso atto che in data 7 dicembre 2011 il Dirigente della U.O. Affissioni e 

Pubblicità del Dipartimento Attività Economiche e Produttive, Formazione e Lavoro ha 
espresso il parere che di seguito si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata in oggetto.  

Il Dirigente                F.to: F. Paciello”; 
 
Preso atto che in data 7 dicembre 2011 il Direttore del Dipartimento Attività 

Economiche e Produttive, Formazione e Lavoro ha attestato – ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 29, c. 1, lett. h) e i), del Regolamento degli Uffici e Servizi, come da 
dichiarazione in atti, la coerenza della proposta di deliberazione in oggetto con i 
documenti di programmazione dell’Amministrazione approvandola in ordine alle scelte 
di natura economica-finanziaria e d’impatto sulla funzione dipartimentale che essa 
comporta. 

 
Il Direttore            F.to: M. Menichini”; 
 
Che in data 7 dicembre 2011 il Dirigente della XXI U.O. della Ragioneria Generale 

ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti 



 3 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile.  

Il Dirigente                  F.to: G. Previti”; 
 
Che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la 

funzione di assistenza giuridico-amministrativa di cui all’art. 97, comma 2, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 

LA GIUNTA CAPITOLINA 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

– di fissare al 29 febbraio 2012 la nuova scadenza del Contratto di Servizio tra 
l’Amministrazione Capitolina e Aequa Roma S.p.A., approvato con deliberazione 
della Giunta Capitolina n. 108 del 17 dicembre 2010, avente ad oggetto l’affidamento 
a Roma Entrate S.p.A. di attività di supporto nel settore Affissioni e Pubblicità, 
dando atto che la dilazione della suddetta scadenza contrattuale non comporta alcun 
impegno economico aggiuntivo per l’Amministrazione Capitolina, né sostanziale 
modifica del vigente rapporto negoziale tra l’Amministrazione Capitolina ed Aequa 
Roma S.p.A., il quale continuerà ad essere sottoposto alle medesime condizioni di cu 
al predetto Contratto di Servizio. 

La spesa complessiva del contratto medesimo, pari ad Euro 1.499.670,00 I.V.A. inclusa, 
rientra nei fondi di cui alla deliberazione della Giunta Capitolina n. 108 del 17 dicembre 
2010. 

Impegnati con D.D. rep. 3869 del 22 dicembre 2010. 

Imp. n. 3100032845 – n. 3110014015. 

L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 
risulta approvato all'unanimità. 

 
Infine la Giunta, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara, all'unanimità, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

(O M I S S I S) 
 

IL PRESIDENTE 
G. Alemanno – S. Belviso 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
L. Iudicello 

 



 4 

La  deliberazione è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal ….…………..………... 
 
al …………………………….. e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Capitolina nella seduta del 
21 dicembre 2011. 

Dal Campidoglio, lì  ……………….. 
 
 
 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 

………………………….....……… 
 

 
 


